SESAI por meio da  NOTA TÉCNICA Nº 4/2020-DASI/SESAI/MS,  já estabeleceu protocolo

para a  descentralização de recursos para a contratação de força de trabalho e compra de

equipamento para o combate ao Covid-19. Salienta-se que, em 31/03/2020, foram iniciadas as

entregas de insumos a partir de estoque atual existente:

I. -  68.000 (sessenta  e  oito  mil)  unidades  de  máscaras  cirúrgicas  para  complementar  o

estoque atual dos 34 (trinta e quatro) DSEI;

II. -  62.700  (sessenta  e  dois  mil  e  setecentas)  unidades  de  luvas  de  procedimento  para

complementar o estoque atual dos 34 (trinta e quatro) DSEI;

Importante também mencionar que a SESAI realizou um levantamento do estoque

dos equipamentos de proteção individual junto aos DSEI (Processo SEI 25000.042555/2020-10).

[...]

4/2020-DASI/SESAI/MS, já estabeleceu protocolo para a descentralização de recursos para a

contratação  de  força  de  trabalho  e  compra  de  equipamento  para  o  combate  ao  Covid-19.

Salienta-se que, em 31/03/2020, foram iniciadas as entregas de insumos a partir de estoque atual

existente,  a  saber;  i)  68.000  (sessenta  e  oito  mil)  unidades  de  máscaras  cirúrgicas  para

complementar o estoque atual dos 34 (trinta e quatro) DSEI; e 62.700 (sessenta e dois mil e

setecentas) unidades de luvas de procedimento para complementar o estoque atual dos 34 (trinta

e quatro) DSEI.

Quanto ao que dispõem a medida instada no inciso X do artigo 5º  do Substitutivo,

considerando a necessidade da promoção de imunização de todos os indígenas a partir de 6